
女性起業家セミナー 開催報告

1

豊富な実例に基づいた、わかりやすく楽しい講義で、
セミナーは終始、笑い声の絶えない明るい雰囲気でした。

中小企業診断士

創業支援のほか、小売店や商店街等のプロモーション戦略支援

やコーチングといった人材育成など、多方面にわたって活躍中。公

的機関の委員も歴任し、セミナー講師・講演実績も多数。

昨年10月に開催した「私らしさをカタチにする～女性のための起

業講座」でも講師を務め、楽しくわかりやすい講義で、受講者からは

非常に高い評価を得た。

日 時： 平成28年３月8日・15日・22日（各火曜日）全３回 各回 18:30~21:30

会 場： アシ☆スタ交流サロン（仙台市青葉区中央1-3-1 AER7階 仙台市産業振興事業団内）

受講者： 46名

講 師： 株式会社キャラウィット 代表取締役 上岡 実弥子 氏



講義の主な内容

第１日目 女性起業の特徴・課題、起業の心構え

どのような人が起業するか、女性の多彩な起業スタイル、起業前の不安を解消する など

第２日目 事業アイデアのまとめ方

ビジネスを組み立てるステップ、自分の「たな卸し」しよう、アイデア発想のポイント など

第３日目 組織とお金の基礎知識

事業には資金は必要、売上げの計算方法、収益改善の考え方、個人事業と法人事業 など

2

休憩時間中も、名刺交換や情報交換で大盛り上がり。
同じ起業を志す者同士、仲間づくりの輪が広がっていました。

みなさん、上岡先生のお話に集中！
会場は受講生みなさんの起業への熱い想いで満ちあふれていました。



受講者の皆様の声

「上岡先生のお話は起業した方の実体験が多く、楽しく勉強になりました。また、ディスカッションの時

間が多いことも自分の夢を人に話すことで更に起業への意欲がわきました。」

「女性目線での考え方がとても受け入れやすくて良かった。」

「今回参加してとても良かったです。構想のまとめ方、やりたいことが現実味を帯びてきました。」

「受講前はかなり漠然としていたものが、かなり明確になったと思います。また、自分の苦手な人脈づくりや

知らない人と話をすることが楽しいと思えるようになりました。」

「スタート時間が18：30と、夜、仕事が終わってから受けられたので助かりました。」

事務局より
今年度最後のセミナーとなった本セミナーは、多くの参加希望をいただき、定員を大幅に拡大しての開催となりま

した。毎回の出席率も高く、受講生皆さんの意欲の高さが伺えました。また、今回は夜間の開催といたしましたが、
仕事が終わってから参加できたとの感想をいただき、セミナーの満足度についても受講後アンケートで高い評価をい
ただくことができました。

仙台市起業支援センター“アシ☆スタ”では、今年度も主に起業を目指す方を対象として、起業の準備段階や
課題に応じて学べるセミナーを順次開催してまいりました。来年度も、これまで以上に充実したセミナーとなるよう取
り組んでまいります。

詳しくは“アシ☆スタ”ホームページ（http://www.siip.city.sendai.jp/assista/）をご覧ください。

＊個別のご相談（無料）も随時受け付けております。どうぞ、ご利用ください。

平日 月曜～金曜の8:30~17:00（年末年始除く）／ 夜間・週末相談（月１回）も実施しております。

詳しくは当事業団ＨＰをご覧いただくか、お電話等でお問い合わせください。

(事前にお電話でご予約いただければ、お待たせすることなくご案内できます)

3

起業家セミナー：入門編 開催報告


